ut sunt pingere, scribere &c. Et busmodi operæ, quas Ulpianus in d. l. si non sortem 26. §. libertus, & ad eam l. Zafius n. 17. ff. de condic. indebit. indifferenter artificiales, & fabriles vocat, etiam alii à Domino delegari possunt l. 63. §. 1. ff. delegat. 3 l. 6. l. 9. §. 1. l. 23. de oper. libert. & ibidem Vesemb. d. l. si non sortem §. libertus 12. vers. sed si operas, & verj. sed si, & ibidem Zaf. n. 16. & 17. Alciat. ad d. l. Sciendum 70. n. 5. cum 3. seqq. ff de V. S. Carac. d. loc. & cond. p. 2. q. 119. per tot. adeo ut & famulus ad fabriliū harum operū præstationem ex Domini delegatione alii teneatur invitū, l. 3. l. 24. §. 1. ff. de us. & usufr. leg. Bonacossa de serv. & famulo quest. 86. Jacobin. de Royd. n. 1. & 2. Zafius in suis singular. lib. 1. cap. 3. n. 50. Bald. in l. 1. n. 9. vers. tu concorda cod. qui bona cedere possunt, ubi de creditore ait, quod operas promissas alteri pro certa mercede locare valeat. Operæ namque artificiales ejus sunt naturæ, ut jubente Domino cuique edi debeant dicitur l. 9. Zafius d. loc. Bartol. in d. l. si non sortem 26. §. libertus n. 30. ubi interminis, si conduxisti, querit operas cuiusdam servitoris, an possis illum servitorem alii concedere, eo in vito, vel actionem alteri cedere, quam adversus eum habes? Et certe siquidem promisit tibi servitum, quod concernit personam tuam, & tunc non poterit alteri delegari, si vero aliud promisit, puta scribere,

& similia, tunc poterit alteri delegari &c. Quæ quidem doctrina est eadem, & originalis ipsius Bart. quem sequor jubente Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1. cum reprobata saltem communiter, eam non inveniam, imò probetur ex text. in leg. 9. ff. de oper. libertor. ibi: Fabriles autem, aliae vē ejus generis sunt, ut à quocumque, & cuicunque solvi possint. Sane enim si in artificio sint, jubente patrono, & alii edi possunt.

Sed si famuli operæ artificiales 96 conductæ sint, tunc delegari possunt uti concludit Bart. dummodo famuli non intersit domino suo, an alii operas debitas præstare, & ita intelligendus Surd. d. n. 61. & in locis allegatis per Olea d. n. 12. in terminis Joan. Herman. d. lib. 2. cap. 6. n. 3. veluti quando (ut ita communiter dicitur) cessionarius sit rixosus, odiosus, vel aliter male affectus, idem Herman. d. cap. 6. n. 5. de quibus, & aliis quæstionibus supra citatos cōsules.

Infertur filium alimenta in do- 97 mo patris recipientem operari debere, alias alimenta ei denegari posse, uti cum text. in l. qua actione in princip. ff. ad l. aquil. l. eum, qui §. si filius ff. de furt. l. 1. ubi Luc. de Pen. n. 17. cod. de agric. & cens. lib. 11. Abb. in cap. literas n. 28. de restit. spoliat. Rebuf. in tract. de congr. port. n. 99. & cū text. in l. si quis à liberis §. si parens ff. de liber. agnoscend. Angel. Bald. Cacialup. Alciat. Salicet, tener Surd. de aliment.